
EDITAL Nº 028/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
resolve:

TORNAR PUBLICA

1.  A  DESCLASSIFICAÇÃO dos  candidatos  convocados  no  Edital  nº 024/2020  -  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. As RESCISÕES de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo II do presente
Edital;

3.  TORNAR SEM EFEITO  e, por consequência,  DESCLASSIFICAR  os candidatos listados abaixo em
virtude de integrarem Grupo de Risco, nos termos do artigo 7º, §2º, inciso I, do Decreto Estadual nº 4.230,
de 16 de março de 2020, conforme expressa previsão do item 4.1, ‘e’, do Edital n.º 001/2020, o qual,
inclusive, foi submetido à apreciação judicial nos autos n.º 0028950-03.2020.8.16.0000:

REGIÃO SEXO CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

LONDRINA MASCULINO 313 LUIZ CAMARGO GUALBERTO

LONDRINA MASCULINO 314 ITAMAR NOVAIS SOUZA

LONDRINA MASCULINO 423 84 ALMIRO BRITO DE PAULA

PONTA GROSSA MASCULINO 116 JOSE CARLOS MOTTA

4.  CONVOCAR  os candidatos  constantes  no Anexo III  do  presente Edital,  para comparecimento  nas
datas, horários e endereços citados, para entrega dos documentos listados no conforme Anexo IV do
presente Edital;

Curitiba, 30 de novembro de 2020.

 CEL. ROMULO MARINHO SOARES,

Secretário de Segurança Pública.

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



Anexo I – Edital nº 028/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO CANDIDATO MOTIVO DESCLASSIFICAÇÃO

CURITIBA FEMININO 79 KATIUSCIA ARANTES Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 182 17 JANIEIDE DO NASCIMENTO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 262
ANTONIO CARLOS CRAVO

DE OLIVEIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 265 GERALDO CÉZAR BICALHO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

Anexo II – Edital nº 028/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA FEMININO 42 JACILENE  BARBOSA FERREIRA

CURITIBA FEMININO 54 RAFAELI  ANDREATTA RIBEIRO VOUDAN

CURITIBA MASCULINO 16 1 HUMBERTO CANABARRO NEVES

CURITIBA MASCULINO 35 6 ANDERSON DUTRA

CURITIBA MASCULINO 156 GILSON ERALDO DA SILVA

FOZ FEMININO 8 MICHELI DE SOUSA 

FOZ FEMININO 32 SUZANA APARECIDA MOURA E SILVA

FRANCISCO BELTRAO MASCULINO 6 JUNIOR DE LAVY

LONDRINA MASCULINO 143 OSEAS GOMES DA COSTA

Anexo III – Edital nº 028/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

CASCAVEL  – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:RODOVIA BR 277 - KM 579 - CEP 85.818-560 - CAIXA POSTAL 10 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

9 ROSANA DAYSE BUKIETA ZANIN

17/12/2020 09 H10 SILVANA CARDOSO DA SILVA

13 2 CELIA REGINA FERREIRA FERREIRA STUMM

CASCAVEL  – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:RODOVIA BR 277 - KM 579 - CEP 85.818-560 - CAIXA POSTAL 10 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

80 REINIER SILVIO FERREIRA

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



17/12/2020 09 H 30

81 LEANDRO DO PRADO RODRIGUES

82 JONAS PELLEGRINI SAMWAYS JUNIOR

83 EMERSON CLARO SOARES

17/12/2020 10 H

84 ROSENALDO TEODORO DA SILVA

87 RUBSON NASCIMENTO DA SILVA

88 LAERCIO DE OLIVEIRA

89 EDUARDO TABIRA DE SOUZA PESSOA

91 WILLIAM APARECIDO CONSTANTINO

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

22 LIDIA MARIA MARTINEZ

17/12/2020 09 H

23 ILMA DE SOUZA EVANGELISTA

24 DALVELI CASSIA VIANA REMDE

25 MARIA LUIZA RIGON

26 DENISE CANTELE AMADOR PINHEIRO

27 SHIRLEI APARECIDA MARANGONA SOARES

17/12/2020 09 H 30 

28 DIRLENE MARTINS DOS SANTOS AMARAL

69 11 TIAINA ZIROLDO MOREIRA

72 12 ANA MARIA OLIVEIRA BELIATO

CRUZEIRO DO OESTE – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

215 JURANDIR HENRIQUE DA SILVA TEIXEIRA

17/12/2020 10 H

216 SILAS LUIZ FERNANDES

217 ELI RIBEIRO DE AMORIM

219 MARCIO ROGERIO BASSO FURLAN

220 RICARDO FABRICIO DE SOUZA

221 DIMAS LUIZ FERREIRA

17/12/2020 10 H 30
223 CLEBER IGNÁCIO DA SILVA

224 ISAC FABRICIO DO NASCIMENTO VOLPATO

225 ALESSANDRO MICHEL DE OLIVEIRA DOMICIANO

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



226 ROGERIO VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE

227 FLAVIO BORGES NUN ALVARES PEREIRA

17/12/2020 11 H

228 WILLIAN MASSAO OBATA

230 SIDNEI ROBERTO PONCI DA CRUZ

231 JULIANO DANIEL PIETCHAKI

232 ELZER LUÍZ DO PRADO

233 THALES DUARTE PORTANOVA

17/12/2020 11H 30

234 MAURICIO GUSTAVO DA ROCHA DIEGUES

235 JOSÉ FERREIRA DA SILVA JUNIOR

236 RAINER ANACLETO DO LINO MÁRIO

237 ALEXANDRE FAGUNDES PEREIRA

238 LORRAN FELIPE MIRANDA

17/12/2020 14 H

239 ANDRÉ LUIZ BARBOSA

240 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA LEITES

241 CRISTIAN GIL CÂMARA

242 ANDERSON KOHTS

243 RODOLFO THIAGO MEDINA LOPES

17/12/2020 14 H 30

244 BRUNO GUSTAVO MANOSSO DE MELO

245 JOÃO VICTOR EVANGELISTA KUCHLA

303 63 LEANDRO MOREIRA DA COSTA

307 64
MATOSALEM RIBEIRO SANTOS

309 65
ELIAS ANTUNES CAMPOS

321 66
DEVAL SANTOS CARVALHO

CURITIBA – MASCULINO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - CEP: 82600-730 – CURITIBA – PARANÁ

258 ADILSON LUIZ SAGAS

17/12/2020 09 H 

271 JURANDIR OSVALDO VIEIRA

272 JOSÉ CARLOS FERREIRA DE ALMEIDA

273 ODILON NOLASCO LIMA

274 ESDRAS LOPES JUNIOR

CURITIBA – FEMININO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - CEP: 82600-730 – CURITIBA – PARANÁ

80 ELIANA DE ALMEIDA RAMOS CAVERSAN

17/12/2020 10 H81 ELOAR DALAZEN DE FREITAS DOS SANTOS

185 18 NATALIA DE ALMEIDA FARIA MATEUS

FOZ DO IGUAÇU – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

139 DANIEL BRUNO DIAS

17/12/2020 09 H

140 ALEXANDRO HORT

141 ADENILSON RUFINO DA SILVA

142 NORBERTO DANIEL VIDELLA OJEDA JUNIOR

145 VILMAR PADJARA

17/12/2020 09H 30146 EUDIMAR NASCIMENTO DE CARVALHO

196 35 EVANDRO FERREIRA DOS SANTOS

FOZ DO IGUAÇU – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

48 LOUISE LORENNA PONTE

17/12/2020 10 H

49 MELISSA BUDKE RODRIGUES

50 MIGUIELE ROSA ALEXANDRE

51 TAYLAINE GUZENSKI PACHECO

52 KAREN SUSAN SILVA PITINGA DA ROSA

53 FRANCIELY SUNIGA PRETZ

17/12/2020 10 H 30
54 THANIS STEPHANY BARBOSA ANTUNES

111 11 DAYANE PALIGA

FRANCISCO BELTRÃO – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

38 EDILVANE KRAUS

17/12/2020 09 H

39 LUCAS JEAN PEREIRA

40 ASSIS LEITE

41 SIDNEI DIDEA

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



42 SILVANIR LIMA BARBOZA

17/12/2020 09 H 30

43 RAIMUNDO JOÃO PELETTI

44 ADELAR FOLCHINI

45 CLAUDECIR ANTUNES LOPES

46 PLINIO MARCOS PEREIRA

17/12/2020 10 H47 IZEQUIEL ALMIR MILLANI

81 7 MÁRCIO MARTINS LISBÔA

FRANCISCO BELTRÃO – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

12 SILVANE ROSA 17/12/2020 10 H

13 ANA ORELES DE MEDEIROS

17/12/2020 10 H 30

14 MÁRCIA SOARES DE OLIVEIRA

15 ROSANE CAMERA DE SOUZA

16 IVONETE APARECIDA TIES

17 ALESSANDRA DA LUZ ALVES

GUARAPUAVA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA

ENDEREÇO: RUA DÁRIO BORGES DE LIS, 439 - SÃO CRISTÓVÃO - CEP: 85063-480 - GUARAPUAVA – PARANÁ

69 MARCIO JOSNEI RONIK

17/12/2020
09 H

70 LUCAS PAULO JACOBOSKI

72 ITAMAR WARZONOSKI DE OLIVEIRA

73 ALESSANDRO SCHIMIDT DE LIMA

74 JEFERSON LUIS BARBOSA

17/12/2020 09 H 30

74 ALERSON ANTONIO GUILHERME

76 FELIPE JOSE PINTO RIBEIRO

77 EBERSON LUIZ PIO LEMOS

78 CLAUDINEI CESAR GINKO

17/12/2020 10 H

79 LOURENCO DE SOUZA

80 OSMAR KARPINSKI PACHECO

95 15 ROBSON GIOVAN CAVALHEIRO

GUARAPUAVA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



ENDEREÇO: RUA DÁRIO BORGES DE LIS, 439 - SÃO CRISTÓVÃO - CEP: 85063-480 - GUARAPUAVA – PARANÁ

14 ADRIANA DE FÁTIMA GAVRON

17/12/2020 10 H 30

15 ANA FLÁVIA NEUMANN TRAIANO

16 KHARLLA SANDRINE RACHINSKI OLIVETTI

17 SCALARTY DE OLIVEIRA SILVA

19 ELISÂNGELA ALVES GONÇALVES

17/12/2020 11 H

33 3 ANA CRISTINA CARNEIRO

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

300 BRUNO GUAZZELLI BONEZZI

17/12/2020 08 H 30

301 DAUER HENRIQUE FAVORETO

302 DIOGO VICENTE FERREIRA

303 MARCELO APARECIDO DE SOUZA

304 ALESSANDRO JORGE DA LUZ NASCIMENTO

17/12/2020 09 H  

305 DANILO EDUARDO DE SOUZA SANTOS

307 IVAN APARECIDO CABRAL

308 ISAQUE CESAR RAMOS

309 WALLACE MEDEIROS DA SILVA

17/12/2020 09 H 30311 VINICIUS GABALDI LOVATO

312 ALEXANDRE PEREIRA DE NEGREIROS

315 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

17/12/2020 10 H316 LEIR DE OLIVEIRA CARNEIRO

317 MILTON LUIZ DA GRAÇA

319 CLAUDINEI ANTONIO PEREIRA

17/12/2020 10 H 30 

320 SAMUEL DE ROCCO JUNIOR

321 EMERSON CARAZZAI FONSECA

322 MARCELO VENICIO GOMES DAS MERCÊS SANTOS

323 CLEVYTON CAMPOS DE BARROS

17/12/2020 11 H

324 CLEBER FERREIRA DA SILVA

325 SEBASTIÃO DOMINGOS BORTOLOTTO

326 DAVID DE OLIVEIRA MATIAS

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



327 ADRIANO FERREIRA DA SILVA

17/12/2020 11H 30

328 EDUARDO LUIZ LACERDA DE SOUSA NEGREIROS

329 ENILSON RODRIGUES SILVA

330 WELLIGTON PEDRAZA MOREIRA

331 WILSONEY NUNES DA SILVA

17/12/2020 13 H 30

332 LUCIANO RODRIGUES VIEIRA

333 JOAO PAULO LOPES DOGNANI

335 JEAN CLÉVERSON MORAES

336 GILSON CARLOS

17/12/2020 14 H 

337 JAIR DE OLIVEIRA CORRÊA

339 ERICK MALHEIROS RAMPAZO

340 OSVALDO DE FREITAS JÚNIOR

342 RICARDO DE SOUZA PINTO

17/12/2020 14 H 30

343 EDNALDO ALVES DA SILVA

344 ALEX DE ANDRADE ORIGUELA

345 THIAGO DE AQUINO RODRIGUES

346 FERNANDO JOSE MARQUES DE SOUZA

17/12/2020 15 H

347 ANDERSON CELESTINO

348 JOSUE DO CARMO OLIVEIRA

349 DIEGO GUIMARAES BIANCONI

350 EVALDO ULIAN

17/12/2020 15H 30351 TIAGO GOMES DE SOUZA

352 DIEGO RAFAEL SALES DOS SANTOS

415 82 DIEGO PAULINO

419 83 RAFAEL PETRONILHO SILVA

428 85 CLÁUDIO SANTIAGO

17/12/2020 16 H

431 86 ADÃO LUIZ DE OLIVEIRA

436 87 CARLOS HENRIQUE RUFINO

437 88 GIVANILDO APARECIDO ANASTACIO

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



39 MARIA CLAUDIA DA PAZ MACEDO

17/12/2020 16 H 3042 REGIANE APARECIDA FERNANDES DE SOUZA

63 11 KIZZE APARECIDA DOS SANTOS

MARINGÁ – MASCULINO

LOCAL: COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE MARINGA

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ /PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 - MARINGÁ – PR

145 HEBER RICARDO PEREIRA

17/12/2020 09 H

146 EZEQUIEL BUENO DOS SANTOS

147 VANDERSON NUNES ESTEVÃO

149 EVANDRO CARLOS CARDOSO VIEIRA

150 MARCIO LEANDRO DA SILVA

17/12/2020
09 H 30

151 RIVAEL ALVES DE OLIVEIRA

152 MARCOS ANTONIO PEREIRA

153 EDIVALDO SANGA

154 ELIEZER LUCIANO GONÇALVES

17/12/2020 10 H

155 ALISON GUSTAVO LAURINDO PEREIRA

156 JURANDIR TEIXEIRA GUIMARAES

158 ADENILSON RODRIGUES GOMES

161 RICARDO RODRIGUES CARREIRA

17/12/2020 10 H 30

163 ANDRÉ FERNANDO CARDOSO

164 YAGO SALVADOR FERREIRA

166 RONNIE ANDERSON ESTANGANINI SILVA

167 ASIZ CHAIM

17/12/2020 11 H 

168 FABRÍCIO ROOSEVELT TENÓRIO DE OLIVEIRA

169 NATALINO DE JESUS E SILVA

171 HUMBERTO SHIRAISHI

172 ROBERTO FERREIRA

17/12/2020 11 H 30

174 LEONARDO CAVALLINI TREICHEL

175 NELHIO OLIMPIO DE ARAUJO

176 AMARILDO GILDO

178 ALEX SANDRO DA SILVA 17/12/2020 13 H 30

179 EVANDRO NUNES DE ASSIZ

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



180 YSMAEL DE ANDRADE BATISTA

181 RONALDO LIMA CANHIN

182 FERNANDO DA SILVA

17/12/2020 14 H 

221 37 TARCÍSIO MIGUEL DUARTE

237 38 MARCELO COUTO CHAVES

240 39 ADRIANO JORGE VIEIRA

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE MARINGA

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ /PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 - MARINGÁ – PR

21 VIVIANE APARECIDA DOMINGUES VALADARES

17/12/2020 14 H 30

22 EDRIA MARIA FLORES

23 5 MÁRCIA SOARES DA SILVA

24 KARINA STANCK

25 JACQUELINE HELENA FELIPPE VILAS BOAS MACHADO

17/12/2020 15 H

26 DEISE ALESSANDRA MORESQUI

27 DANIELA VIEIRA MENDES

28 GLASIELY PIMENTEL DOM BOSCO VIANA

29 FRANCIELE NERI SANTANA

17/12/2020 15 H 30

30 FRANCIELI BELMONTE DOS SANTOS

31 FRANCIELLE APARECIDA STRIOTO DA SILVEIRA

7 6 NEISE DE SOUZA

PONTA GROSSA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

113 JOÃO RICARDO TEIXEIRA

17/12/2020 09 H 

114 MANOEL ANTONIO DEMORAES

115 AMAURI ROBERTO DA SILVA

117 ALEXANDRE RODRIGUES

118 EDISON LUIS HEGGELER

17/12/2020 09 H 30

119 JUSCELIO POUCZKO

120 HUDSON MANOEL DOS REIS

121 GELSON MACHADO

PONTA GROSSA – FEMININO

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

23 NIVEA MARIA DEZUANI

17/12/2020 10 H

24 DYMETRA RAFAELLA PADRÃO

Anexo IV – Edital nº 028/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIARIO

CHECK LIST – GUARDA TEMPORÁRIO PRISIONAL
Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo
1.4 - - Experiência profissional em área de segurança
02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
2.1 -  -  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  de  Ensino  Médio  (Exceto  se  apresentou  de

Ens.Superior)
2.2 -  -  Certidão  negativa emitida  por  cartório  distribuidor  criminal do  Fórum da(s)  cidade(s)  na(s)

qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos
30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.3 -  -  Certidão  negativa emitida pela  Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s)  na(s) qual(ais)  o
candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta)
dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.4 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o
candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta)
dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos
30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Prova de quitação das obrigações eleitorais
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 

2.7 - -  Certidão  Negativa  expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha,  expedida nos
últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2.8 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do
Estado de Origem,  expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se
houver definido na Certidão. (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS; 
- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder
Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, fun-
ções, empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e
artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32

Edital nº 28/2020 - DEPEN.



da  Constituição  do  Estado  do  Paraná,  no  Decreto  Estadual  nº  4.202/01,  na  Lei  Estadual  nº
13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) Carteira Nacional de Habilitação – CNH;

(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)
08. Título de Eleitor;

(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)
09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;
10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e

Conta;
*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR

11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);
12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescen-

dentes 
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos
candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território nacio-
nal, indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter
respondido qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos
em que tenha sido absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser dependente de álcool ou
substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o
candidato  possui  plenas  condições  físicas  para  desempenhar  a  função  de  Guarda  Prisional
Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto
nº 4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS; 
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

20. Certidão negativa de crimes eleitorais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral 
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASES ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP
22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)
23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO

* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de _________________________ de 202___.

Assinatura do Candidato.

Assinatura do Recebedor Responsável.

Edital nº 28/2020 - DEPEN.

DECLARO que os documentos apresentados pelo(a) candidato conferem
com o original.

____________, ___ de ________ de 2020.

Assinatura do Servidor Público

Responsável pelo Recebimento e Conferência.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Prova de quitação das obrigações eleitorais
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão. (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE

